

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

无

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
无		无	无

公司负责人陈少忠、主管会计工作负责人吴庆丰及会计机构负责人(会计主管人员)田自强声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	2,051,294,415.48	1,834,155,728.84	11.84%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	948,543,296.83	913,874,513.72	3.79%	
股本 (股)	252,150,000.00	252,150,000.00	0%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.76	3.62	3.87%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	152,772,835.28	-4.99%	522,005,420.36	19.08%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	11,336,366.26	-28.61%	59,883,783.11	1.3%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	4,279,521.06	-94.73%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.02	-93.75%
基本每股收益 (元/股)	0.04	-33.33%	0.24	4.35%
稀释每股收益 (元/股)	0.04	-33.33%	0.24	4.35%
加权平均净资产收益率 (%)	1.2%	-0.57%	6.42%	-0.26%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1.2%	-0.57%	6.42%	-0.26%

扣除非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末金	说明
----	-----------	----

	额（元）	
非流动资产处置损益		
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	884,600.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-181,070.81	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额		
所得税影响额	-105,167.05	
合计	598,362.14	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明
无	0.00	无

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	15,333
前十名无限售条件流通股股东持股情况	

股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
TOE TEOW HENG	12,450,000	人民币普通股	12,450,000
中国光大银行股份有限公司－光大保德信量化核心证券投资基金	9,592,404	人民币普通股	9,592,404
未来资产基金管理公司-未来资产中国 A 股股票型母投资信托	3,757,751	人民币普通股	3,757,751
未来资产基金管理有限公司－未来资产中国 A 股优势股票型母投资信	2,463,303	人民币普通股	2,463,303
黄雪梅	1,441,000	人民币普通股	1,441,000
张静	1,012,710	人民币普通股	1,012,710
许达	894,300	人民币普通股	894,300
金伟	600,000	人民币普通股	600,000
兴业国际信托有限公司－兴业泉州<2007-12 号>资金信托	589,100	人民币普通股	589,100
李继军	555,950	人民币普通股	555,950
股东情况的说明			

三、重要事项

（一）公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目

1. 应收票据比年初增加12,114.80万元，增长了86.98%，主要系本期收到的应收货款更多的采用了承兑汇票结算方式所致。
2. 预付账款比年初增加11,192.46万元，增长了72.94%，主要是预付募集资金投资项目工程款、设备款增加，以及预付材料款增加所致。
3. 在建工程比年初增加2,117.95万元，增长了408.39%，主要系募投资项目工程投入增加所致。
4. 短期借款比年初增加19,132.08万元，增长了52.22%，主要系为补充流动资金，取得了银行贷款所致。
5. 应付利息减少95.10万元，降低了51.13%，主要系上期补提的融资利息在本期支付所致。
6. 其他应付款比年初增加1,713.43万元，增长了43.69%，主要是本期收到江阴高新区财政局的土地收储款1,886万元所致。

二、2012年1-9月利润表项目

1. 营业税金及附加比上年同期增加241.17万元，增长了281.06%，主要系本期应缴增值税比上年同期大幅增加，相应计提的城建税与教育费附加大幅增加。
2. 管理费用比上年同期增加908.24万元，增长了30.55%，主要系本期研发费用比上年同期增加238.49万元，以及合并了化工机械1-6月的管理费用451.40万元所致。
3. 财务费用比上年同期增加462.51万元，增长了225.25%，主要原因是本期短期借款增加导致利息支出增加；以及合并了化工机械1-6月的财务费用208.03万元所致。
4. 资产减值损失比上年同期减少214.75万元，降低了48.08%，主要系一年期以上应收账款余额减少，计提的坏账准备减少所致。
5. 营业外收入比上年同期增加87.16万元，增长了6,704.62%，主要原因是本期收到85万元的经济转型升级专项扶持资金政府补助所致。

三、现金流量表项目

1. 经营活动产生的现金流量净流入同比减少7,694.01万元，主要原因为本公司收到的应收货款更多的采用了承兑汇票结算方式。
2. 投资活动产生的现金流量净流出同比增加1,506.76万元，主要原因是募集项目投资购置设备款、工程款增加。
3. 筹资活动产生的现金流量净流入同比增加5,788.97万元，主要是为补充流动资金，取得了银行贷款，以及为融资办理了存单质押所致。

（二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

☒ 适用 ☐ 不适用

江阴中南重工股份有限公司（以下简称“中南重工”或公司）在2012年1月1日与巴西Carbinox Industria e Comercio Ltda(以下简称“Carbinox”)签订了“关于Carbinox在巴西为中南重工独家代理的销售合同”的常年框架合同，合同约定中南重工指定Carbinox为公司产品在巴西的独家代理商、代表公司在巴西接受各种销售订单，处理客户投诉，进行广告促销和执行各种支持性服务，合同金额为每年在巴西市场年销售额2000万美金（以汇率6.30元计算约合人民币12600万元），合同期限一年且在无变化情况下每年自动更新续约。截止2012年9月30日，公司为该公司供货金额总计6456577.58美元。

4、其他

☐ 适用 ☒ 不适用

（三）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺	1、江阴中南投资有限公司	1、自股票发行上市交易之日起 36 个月内不转让或者委托他人管理其本次发行前持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股	2010 年 06 月 30 日	三年	正常履行

		份。			
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	√ 是 □ 否 □ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划					
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	□ 是 □ 否 √ 不适用				
承诺的解决期限					
解决方式					
承诺的履行情况					

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0%	至	30%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	6,976.02	至	9,068.83
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	69,760,233.74		
业绩变动的原因说明	销售业绩增长		

（五）其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

2、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

□ 适用 √ 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 07 月 19 日	公司会议室	实地调研	机构	宏源证券	募投项目进展情况、公司目前生产经营情况、未来发展计划。未提供资料
2012 年 07 月 19 日	公司会议室	实地调研	机构	申万资管	募投项目进展情况、公司目前生产经营情况、未来发展计划。未提供资料

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

☐ 是 ☒ 否

董事长：陈少忠_____

2012年10月26日